
Latviešiem nozīmīgas dziesmas:

1. Latvijas valsts himna
“Dievs, svētī Latviju”

Dievs, svētī Latviju
Mūs' dārgo tēviju
Svētī jel Latviju
Ak, svētī jel to x2

Kur latvju meitas zied
Kur latvju dēli dzied
Laid mums tur laimē diet
Mūs' Latvijā x2

2. Daugav’s Abas Malas

Daugav`s abas malas
Mūžam nesadalās.
Ir Kurzeme, ir Vidzeme,
Ir Latgale mūsu.

Ai-rai, ai rai-di-ra!
Ir Kurzeme, ir Vidzeme,
Ir Latgale mūsu.

Laima, par mums lemi,
Sargā mūsu zemi!
Viena mēle, viena dvēs`le,
Viena zeme mūsu.

Ai-rai, ai rai-di-ra!
Viena mēle, viena dvēs`le,
Viena zeme mūsu.

Daugav`s abas malas
Mūžam nesadalās.
Ir Kurzeme, ir Vidzeme,
Ir Latgale mūsu.

Ai-rai, ai rai-di-ra!
Ir Kurzeme, ir Vidzeme,
Ir Latgale mūsu.

3. Pūt, vējiņi

Pūt, vējiņi, dzen laiviņu,
Aizdzen mani Kurzemē.

Kurzemniece man solīja
Sav’ meitiņu malējiņ’.

Solīt sola, bet nedeva,
Teic man lielu dzērājiņ’,

Teic man lielu dzērājiņu,
Kumeliņa skrējējiņ’.

Kuru krogu es izdzēru,
Kam noskrēju kumeliņ’?

Pats par savu naudu dzēru,
Pats skrēj’ savu kumeliņ’.

Pūt, vējiņi, dzen laiviņu,
Aizdzen mani Kurzemē.

4. Latviešu Līgo dziesmu izlase

5. Es dziedāšu par tevi, Tēvuzeme

Es dziedāšu par tevi, Tēvu zeme
Par tavām druvām vecā līdumā
Kad jau paguršu zem smagās dzīves nastas
Tad atdusēšos tavā atmatā x2

Es dziedāšu par zaļo eglainīti
Kur tīklus pelēkos auž zirneklīts
Kur agrā rītā kuplas smilgas bradā
Ar basām kājām ganiņš bārenīt's x2

Es dziedāšu par balto birztaliņu
Kur rudens lapas dzeltainītes birst
Un zvana klusu, klusu svētvakaru
Tiem ziediem vēlīniem, kas salnā mirst x2

Es dziedāšu par taku nomīdīto
No tēviem liepu lūku apavos
Kur māte vaidot gaitā staigājusi



Un, Dievu pielūgdama, baznīcā x2

Es dziedāšu par tevi, Tēvu zeme
Par tavām druvām vecā līdumā
Līdz dusēšu reiz klusā smiltainītē
Tur tavā priedulāja pakrēslā x2

6. Atmostas Baltija

(LV)
Trīs māsas jūras malā stāv
Tās nespēks un nogurums māc
Tur bradāta zeme un dvēseles
Trīs tautu gods un prāts

Bet torņos jau likteņa zvani skan
Un jūra bangoties sāk
Trīs māsas no miega modušās
Par sevi pastāvēt nāk

Atmostas Baltija, atmostas Baltija
Lietuva, Latvija, Igaunija!
Atmostas Baltija, atmostas Baltija
Lietuva, Latvija, Igaunija!

(LT)
Prie jūros miega sesės trys
Jas slegia pančiai, neviltis
Klajoja lyg elgeta pajūriu
Dvasia tautų garbės

Bet varpas likimo nuaidi vėl
Ir jūra šiaušia bangas
Trys sesės iš miego kyla jau
Apginti savo garbės.

Bunda jau Baltija, bunda jau Baltija,
Lietuva, Latvija, Estija!

(EE)
Kolm õde mere palged ees,
neid uinutas lainete laul.
Kolm rahvast siin sajandeid heideldes
tõid ohvriks muistse au.

Kui tornides juba lööb kella hääl,
merd haarab vabaduspüüd.
Et saatust ja elu kaitseda,
kolm õde virguvad nüüd.

Ärgake Baltimaad, ärgake Baltimaad,
Leedumaa, Lätimaa, Eestimaa!

Atmostas Baltija, atmostas Baltija,
Lietuva, Latvija, Igaunija!

Bunda jau Baltija, bunda jau Baltija,
Lietuva, Latvija, Estija!

Ärgake Baltimaad, ärgake Baltimaad,
Leedumaa, Lätimaa, Eestimaa!

7. Manai Dzimtenei!

Es redzu – nāk vīri pelēkos vadmalas
svārkos. Ir 1873.gads. Dimd Rīga un pirmie
dziedāšanas svētki ir sākušies …

Man stāstīja Daugaviņ',
Kā liktenis vīdamās,
Dziesma savus svētkus svin,
Ar bāliņu celdamās.

Tā dziedāja bāleliņš,
Pret likteni stāvēdams
Viņas dziesmā gadu simts
Kā mūžiņis krāsojās.

Vēl nāks Piektais gads, asins lietus līs,
Un visaugstākās priedes nolauzīs.
Iesim strēlniekos, dziesma vētru sēs.
Mūžam gaismas pils kalnā gavilēs.

Lai balstiņis vīdamās
Pār novadu aizvijās.
Dziesma savus svētkus svin,
Ar bāliņu celdamās.

Tā dziedāja bāleliņš,
Ar Daugavu nemirstīgs



Viņa dziesmā gadu simts
Kā mūžiņis krāsojās.

Cauri sirdīm mums lauztās priedes augs
Jaunā gaitā mūs jauni rīti sauks.
Tālāk mūžībā, dziedot iesim mēs.
Mūžam gaismas pils kalnā gavilēs.

8. Made in Latvia

Agrā rīta stundā mani modina
Radio, kas salikts Dienvidkorejā,
Plastisks bārdas dzinējs pie vaiga glaužas ass,
Kas par lētu naudu nāk no Japānas.

Virtuvē pie galda, kas taisīts Dānijā,
Dzeru melnu tēju, kas plūkta Indijā,
Uzvalku tad velku, kas šūts Honkongā,
Kāju bāžu itāliešu zābakā.

Uzeju tad guļamistabā es kluss,
No mīļās atvadīties, kad ūdensgultā dus.
Smaids uz viņas lūpām sarkanbalti sārts,
Skatoties uz tām kļūst patriotisks prāts.
Viss pie viņas latvisks, nav nekas tur lēts,
Nav nekas no plastikas vai importēts.

Jo mana mīļā ir "made in Latvia"
No mantu galiņiem līdz papēžiem. x2

Par sīkiem mājas darbiem tā nesūdzas neko,
Pat jumts ja iesāk tecēt, to ņem un nodarvo.
Kad citas kaimiņienes to bridžu spēlēt sauc,
Tā atvainojas, nevar, jo pīrāgmīklu jauc.

Tai jāvār` debesmanna un gurķi jāskābē,
Tai jāstād` jāņogkrūmi un nātres jāravē,
Jo viss pie viņas latvisks, nav nekas tur lēts,
Nav nekas no plastikas vai importēts.
Jo mana mīļā ir "made in Latvia"
No mantu galiņiem līdz papēžiem. x4

9. Dziesma par četriem baltiem krekliem

Ja četri balti krekli,
Ir jaunam cilvēkam, x2
Tas iziet var caur dzīvi,
Bez lielām pārdomām. x2

Un tikai reiz pa reizei
Kāds atgādina viņam, x2
Ka dziesma nav par krekliem,
Bet ir par sirdsapziņām. x2

Tas pirmais – priekšniecībai
Kad jāiet rādīties. x2
Un tad nu paša gribai
Vēl paliek nākamie. x2

Balts krekls rīta pusē,
Bet melns jau pusdienā. x2
Un tad nu trešais krekls
Top uzvilkts vakarā. x2

Var baltos kreklus mainīt,
Kā maina uzskatus. x2
Bet tad, kad vakars pienāks,
Tie visi melni būs. x2

Vai būs vēl kāda jēga
Tad atgādināt viņam, x2
Ka dziesma nav par krekliem,
Bet ir par sirdsapziņām? x2


